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1. Informacion Bazë 

 

• Viti i Themelimit: 2014 

• Statusi Ligjor: EcoAlbania është një organizatë mjedisore jo-qeveritare 

• Selia Qendrore: Rr. Hime Kolli P. Llagami, Ap. 27, Tiranë, Shqipëri 

• Faqja e Internetit: https://ecoalbania.org 

• Email kryesor i organizatës: contact@ecoalbania.org 

• Telefoni kryesor i organizatës: +355 4 4317720 
 

2. Misioni 
       EcoAlbania punon për të përforcuar bashkëjetesën miqësore mes njeriut dhe natyrës në Shqipëri 
 

3. Vizioni (Opsionale) 
EcoAlbania synon të arrijë një bashkëjetesë të qëndrueshme dhe harmonike midis njeriut dhe natyrës 
në Shqipëri, duke kontribuar në mbrojtjen afatgjatë të ekosistemeve natyrore dhe përdorimin e 
qëndrueshëm të burimeve natyrore për mirëqenien e brezave të tanishëm dhe të ardhshëm. 
 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 
Fushat kryesore të fokusit të EcoAlbania janë 

• Kërkimi shkencor 

• Ruajtja dhe menaxhimi 

• Ndërgjegjësimi publik  

• Edukimi mjedisor 
 

5. Aktivitetet/Programet Kryesore 

• Save the blue heart of Europe: qe ka si qellim shpëtojë lumenjtë unikë të Ballkanit duke 
ruajtur rrjedhën dhe degët më me vlerë që ata kanë lidhur me ekologjinë dhe biodiversitetin.  

• ISCCA - Menaxhimi i qëndrueshëm i korridoreve ekologjik në zonën e Polis-Valamarë-Rungaje-
Moravë-Gramoz: Ky projekt adreson rëndësinë e vazhdimësisë ekologjike midis zonave me 
rëndësi për bidioversitetin dhe zhvillimin e qëndrueshëm të territorit si një domosdoshmëri për 
të siguruar proceset dhe konservimin natyror edhe jashtë zonave që aktualisht kanë status zonë 
e mbrojtur. 

 

https://ecoalbania.org/
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• ESPID4Vjosa- Zhvillimi i ndërlidhjes së shkencës dhe institucioneve vendimmarrëse për Vjosën: 
Qëllimi kryesor është rritja e mbështetjes së shkencës për institucionet përgjegjëse 
vendimmarrëse dhe nxitja e komunikimit midis vendimmarrësve, shkencëtarëve, publikut, palëve 
të interesit dhe OSHC-ve 

• Edukimi Mjedisor në Shkollat 9- vjeçare në Shqipëri: EcoAlbania ka zhvilluar kurrikulat 
bashkëkohore ndër vite dhe ka zbatuar me sukses aktivitetet e edukimit mjedisor me nxënësit e 
shkollave në rajone veçanërisht të largëta të Shqipërisë. 

 
 

6. Shtrirja Gjeografike 

Puna jonë është përqendruar kryesisht brenda territorit shqiptar, por ajo shtrihet gjithashtu edhe në vendet fqinje 

për të zbatuar projekte ndër-kufitare në bashkëpunim me partnerët tanë. 

 
7. Udhëheqja 

Drejtori Ekzekutiv/CEO: Olsi Nika 
Bordi i Drejtuesve: Aleko Miho, Lefter Kashta, Lulëzim Shuka, Jani Marka 

 
 

8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
EcoAlbania ka krijuar bashkëpunim të mirë me disa organizata kombëtare dhe ndërkombëtare. Ajo është 
gjithashtu një nga iniciatorët e disa koalicioneve të OJQ-ve brenda dhe jashtë vendit. Disa prej partnerëve që 
EcoAlbania ka janë Austrian Development Agency (ADA), Riverwatch, EuroNatur.  

 
9. Ndikimi (Opsionale) 
 

• Janë krijuar mekanizma të ndërveprimit dhe koordinimit për integrimin dhe bashkëpunimin 
e palëve të interesuara dhe rritjen e rolit të Këshillit të Basenit të Vjosës dhe Njësive Qëndrore 
e Vendore nê vendimmarrje 

• Rritje kapacitetesh për profesionistë 

• Edukim mjedisor për të rinj në shkolla 9-vjeçare 

• Bashkëpunim ndërkufitar për basenin e lumit Vjosë/Aoós 
 

10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 

https://www.theguardian.com/environment/2025/apr/21/goldman-environmental-prize-recognises-
activists-fighting-corporate-power-and-political-corruption  

https://news.mongabay.com/2025/04/meet-the-2025-goldman-environmental-prize-winners/  

https://www.commondreams.org/news/goldman-environmental-prize-winners  

https://www.theguardian.com/environment/2025/apr/21/goldman-environmental-prize-recognises-activists-fighting-corporate-power-and-political-corruption
https://www.theguardian.com/environment/2025/apr/21/goldman-environmental-prize-recognises-activists-fighting-corporate-power-and-political-corruption
https://news.mongabay.com/2025/04/meet-the-2025-goldman-environmental-prize-winners/
https://www.commondreams.org/news/goldman-environmental-prize-winners
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https://www.sfchronicle.com/climate/article/goldman-prize-environment-20279366.php  

https://philanthropynewsdigest.org/news/2025-goldman-environmental-prize-winners-announced 

https://kohajone.com/aktualitet/cmimi-mjedisor-goldman-2025-per-dy-aktiviste-shqiptare/ 

https://www.dw.com/sq/çmimi-mjedisor-goldman-2025-për-dy-aktivistë-shqiptarë-që-mbrojtën-
vjosën/a-72312371 

https://gazeta-shqip.com/lifestyle/nobeli-i-mjedisit-u-jepet-aktivisteve-shqiptare-qe-mbrojten-
vjosen/ 

https://gazeta-shqip.com/lifestyle/kur-shqiperia-frymezon-boten-aktivistet-e-vjoses-thirrje-per-
mbrojtjen-e-lumenjve-te-planetit/ 

https://aia.al/beteja-per-mbrojtjen-e-vjoses-aktivistet-shqiptare-nderohen-me-cmimin-goldman/ 

https://boljaenergija.24sata.hr/Video-Ovo-su-ovogodisnji-dobitnici-jedne-od-najvaznijih-nagrada-za-
okolis  

https://businessmag.al/zeri-i-vjoses-degjohet-ne-bote-aktivistet-shqiptare-nderohen-me-goldman/ 

https://alfapress.al/english/aktualitet/beteja-per-mbrojtjen-e-vjoses-aktivistet-shqiptare-nderohen-
me-cmimin-i155538 

https://www.botasot.info/shqiperia/2328417/quot-nobeli-i-mjedisit-quot-u-jepet-aktivisteve-
shqiptare-qe-mbrojten-vjosen/ 

https://www.balkanweb.com/kur-shqiperia-frymezon-boten-aktivistet-qe-mbrojten-vjosen-thirrje-
per-ruajtjen-e-lumenjve-ne-planet/#gsc.tab=0 

https://www.reporter.al/2025/04/21/aktivistet-shqiptare-nderohen-me-cmimin-goldman-per-
mbrojtjen-e-vjoses/ 
https://rtsh.al/aktivistet-e-vjoses-fitojne-cmimin-goldman-per-
mjedisin/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR77c2CNeio5rN54kVQWL5IhTyc6xK4R-
zgnW9z5dGu30uFpr9psSGcyIkubmg_aem_mPx6JX4JcbUVfQieL3B-TQ 

https://vip-magazine.al/aktivistet-e-vjoses-fitojne-cmimin-me-te-rendesishem-te-mjedisit-te-njohur-
si-nobeli-i-gjelber/ 

https://www.mcntv.al/node/220236 

https://www.sfchronicle.com/climate/article/goldman-prize-environment-20279366.php
https://gazeta-shqip.com/lifestyle/kur-shqiperia-frymezon-boten-aktivistet-e-vjoses-thirrje-per-mbrojtjen-e-lumenjve-te-planetit/
https://gazeta-shqip.com/lifestyle/kur-shqiperia-frymezon-boten-aktivistet-e-vjoses-thirrje-per-mbrojtjen-e-lumenjve-te-planetit/
https://boljaenergija.24sata.hr/Video-Ovo-su-ovogodisnji-dobitnici-jedne-od-najvaznijih-nagrada-za-okolis
https://boljaenergija.24sata.hr/Video-Ovo-su-ovogodisnji-dobitnici-jedne-od-najvaznijih-nagrada-za-okolis
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https://amfora.al/aktivistet-ne-mbrojtje-te-vjoses-nderohen-me-nobelin-e-mjedisit/ 

https://opinion.al/cmimi-mjedisor-goldman-2025-per-dy-aktiviste-shqiptare/ 

https://www.oranews.tv/ekonomi/beteja-per-mbrojtjen-e-vjoses-aktivistet-shqiptare-nderohen-me-
cmimin-go-i1235842  

 

https://noah-news.com/goldman-environmental-prize-honours-seven-grassroots-activists-protecting-
the-planet-in-2025/  

https://app.criticalmention.com/app/#/clip/public/d4b63a58-d3e7-4dac-9fe6-9d65fd1932c0  

https://app.criticalmention.com/app/#/clip/public/ad7076df-6789-4bae-b16b-f9e9dbce8f23   

https://groundwork.org.za/goldman-environmental-prize-2025-winners/  

https://happyeconews.com/2025-goldman-environmental-prize-winners/ 

https://www.goldmanprize.org/blog/introducing-the-2025-goldman-environmental-prize-winners/ 

https://x.com/EarthshotPrize/status/1914687892695474578  

 
 

https://www.oranews.tv/ekonomi/beteja-per-mbrojtjen-e-vjoses-aktivistet-shqiptare-nderohen-me-cmimin-go-i1235842
https://www.oranews.tv/ekonomi/beteja-per-mbrojtjen-e-vjoses-aktivistet-shqiptare-nderohen-me-cmimin-go-i1235842
https://noah-news.com/goldman-environmental-prize-honours-seven-grassroots-activists-protecting-the-planet-in-2025/
https://noah-news.com/goldman-environmental-prize-honours-seven-grassroots-activists-protecting-the-planet-in-2025/
https://app.criticalmention.com/app/#/clip/public/d4b63a58-d3e7-4dac-9fe6-9d65fd1932c0
https://app.criticalmention.com/app/#/clip/public/ad7076df-6789-4bae-b16b-f9e9dbce8f23  
https://groundwork.org.za/goldman-environmental-prize-2025-winners/
https://happyeconews.com/2025-goldman-environmental-prize-winners/
https://www.goldmanprize.org/blog/introducing-the-2025-goldman-environmental-prize-winners/
https://x.com/EarthshotPrize/status/1914687892695474578
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